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Abstract

This M.A. thesis researches how the personal object is an activator for the

potential to relate in the theatre performance HIER, HERE, TADY. In this

participative performance personal objects invite their owners, audience and

performer, to research their everydayness. The performance is a meeting point

for people and objects to relate. The first chapter explains the role of the

performer. She opens up the meeting point by the dramaturgical propositions

she makes. She proposes the time and space to sit with the personal object and

she can facilitate or provoke the exploration. The second chapter accounts for

the role of the audience. In this performance every member of the audience is a

participant, inhabiting a creative and co-authorial relationship to the work

through attentive observation and attentive action. The third chapter clarifies

how the third element, the personal objects of the performer and participating

audience members transform into theatrical objects. And how these theatrical

objects activate the participants to research their everydayness by relating to it,

to each other and to other objects of the same kind. When humans sit with and

explore their personal objects, they can reveal, evoke and elicit their content.

The general conclusion explains what the conditions are for the personal object

to become an activator for potential of relating, as examined in the performance

HIER, HERE, TADY.
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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá to, jakým způsobem mohou osobní předměty

iniciovat a zprostředkovat vytváření vzájemných vztahů v kontextu divadelní

performance HIER, HERE, TADY. V rámci této participativní performance,

jakémsi uměle vytvořeném prostoru pro vzájemné setkání lidí a objektů, jsou

osobní předměty diváků i performerů vystaveny tomu, aby byly zkoumány z

hlediska jejich každodennosti. První kapitola této diplomové práce analyzuje roli

performerky v rámci zkoumaného performativního tvaru. Perfomerka divákům

nabízí čas a prostor, v jehož rámci si mohou s osobními předměty posedět, a

provokuje je k jejich zkoumání. Druhá kapitola se zabývá rolí diváků. Do této

performance je každý člen publika aktivně zapojen jako její přímý účastník,

navazující kreativní a spoluautorský vztah s dílem skrze vědomé pozorování a

vědomou akci. Ve třetí kapitole je ozřejmeno, jakým způsobem jsou osobní

předměty performerky a účastnících se diváků transformovány do role

divadelních objektů a jakým způsobem tyto objekty provokují diváky k tomu,

aby začali zkoumat jejich každodennost skrze vztahování se k nim a k dalším

účastníkům, i všímání si vztahů mezi objekty samotnými. Jakmile diváci usednou

a začnou jednotlivé objekty zkoumat, začnou jim tyto objekty odhalovat či

evokovat všemožný obsah. V samotném závěru tato práce na základě

praktických zkušeností nabytých během uvádění divadelní performance HIER,

HERE, TADY vyvozuje, jaké předpoklady jsou nutné k tomu, aby se osobní

předměty mohly stát aktivátory pro vznik vzájemných vztahů.
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INTRODUCTION

We stand outside of the venue, you, the audience, and I, the performer. We are

about to meet. I look for you, I try to make eye contact. (Are you as curious as I

am?) I approach you, while maintaining eye contact.

‘Hej, hi, how are you? Are you here for the performance? I am Ine. I invited you.

In a few minutes the performance will start. I will take you inside. What’s your

name? Did you get here alright?’

We have a short talk, you and I. I let you know that you still have some time.

You can take your bags and jackets with you inside. I will come and pick you up

in a minute. Then I look for the others who will be joining us. There should be 15

of us who will meet for the performance. When we find each other, we walk

together from the foyer to the black box. Before we step onto the theatre floor, I

ask you to take off your shoes, but to take your bags and jackets with you. I do

the same. Then we turn to the theatre floor.

There is a warm light covering the space, with a subtle focus of a circle in the

middle. On the ground a black ballet floor. Otherwise the space is empty. No

seatings, no elevation, no decor elements. We all step in. I invite you to take a

seat on the ground. We sit down in a circle and we all look at each other.

‘My uncle Dirk always said, whenever you leave the house, you must always

take 3 things: a swiss knife, a flashlight and a roll of toilet paper. I am Ine, I am

from Belgium and I have been traveling between Belgium and Prague for the

past 2 years. I started wondering about the objects I carry with me. What do I

take, what do I leave behind, am I traveling light or not. Whenever we leave our

house we take things with us. Or do our things take us, do they carry us, do

they hold us?’

I look around. Again you and I make eye contact. I look at your backpack.

‘I am curious, what did you take to the theatre today ? Can we see something?’

You open your backpack and you take out your keys. It’s a huge bundle!
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‘How many keys do you have, and where are they from?’

You walk us through, keys of your home, of your partner’s home, of your

parents’ home, a set of keys of your work, there is a key of your bike, a key of

your locker at work, a keychain you got from a friend that is made of plastic

and it has a piece of red colored fabric inside, there is also a keychain that is

also a bottle opener, a usb stick, and an electric key.

Then I ask ‘Can we see something else?’ You take out your wallet. You open it

and you unpack it. There are coins and bills and a lot of ID/membership cards.

With different colors. We all sit with them and look at them. Someone asks

where the cards are from.

‘Can we see the other things in your bag, could you unpack, is that OK?’ You

unpack your bag. Sometimes someone of the other participants asks something

like where an object is from and if you always take it with you. Sometimes you

tell an anecdote or a memory that belongs to an object, like how inside your

wallet you carry an icon that was a gift of your mother and that you cannot show

us because it is a secret. Sometimes I ask something ‘how many pills are still

left on the strip of medication?’ ‘How many ID cards do you have?’ ‘Where are

they from?’ ‘What kind of food do you have with you?’ ‘How many spoons do you

have with you?’. We all sit with you and your things and we look at them.
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Image 1. Contents from bags of participating audience members, bunch of keys,

coins, ID cards, wallet, phone, nose spray, hat, belt, notebook. Before the try

out, the performer introduced the photographer, a fellow student and team

member, and asked the audience for their consent. Image by Eva Roosmarijn

Burgerhoudt. HIER, HERE, TADY, try out, March 2019, Studio Alta, Prague.

This is the start of the participative performance of HIER, HERE, TADY. I worked

on this Master Performance during the second year of the MA Directing of

Devised and Object Theatre at the Academy of Performing Arts, DAMU, in

Prague.

When I started working on HIER, HERE, TADY, I had been living in a foreign

country for over a year. To be more precise, I had been living as a nomad,

traveling back and forth from my home in Belgium to what would become my

home in Prague. I was fascinated by the objects I and my fellow travelers were

carrying. It made me curious about what objects we carry with us every day in

our pockets, purses, backpacks (keys, mobile phone, food, water bottle, journal,

book, pens and pencils, spare clothes, amulet/talisman, deodorant,...). What

contents do these objects reveal of themselves and what can they evoke in us? I

was curious to what these objects could reveal, not only about their owner, but

also of themselves, the lives they had, and I wondered what these personal,

everyday objects could reveal about our collective everydayness, if we would
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collect and assemble them. To quote artist Allan Kaprow: ‘these ordinary events

are inherently compelling once you pay attention to them.’1

Throughout the classes of the M.A. Directing of Devised and Object Theatre, and

in the growth trajectory of making devised performances that I will describe

further on, I found a fascination for objects, working with objects in a

performance. This was combined with a love for simplicity, finding beauty in

everydayness and ‘working with what is already there.’ What I mean by this, is

that I get inspired by working with personal, everyday objects, that I find or that

participants bring to the performance. I get excited when I create performance

from objects out of a regular backpack, mine our yours. Secondly, when I speak

of ‘working with what is already there’ I also mean providing, proposing a space

for an audience to participate (through attention or actions), a space that fosters

imagination and invites to play together. In this space, unexpected things are

possible, people and objects can reveal something, can explore or be explored.

With HIER, HERE, TADY I wanted to open up a playground, a meeting point for

people and objects. This master thesis will unpack how, in the performance

HIER, HERE, TADY, the personal objects of audience members and performer,

become activators of the potential to relate people to each other, to their objects

and to objects of the same kind.

The first chapter explains the role of the performer. By making dramaturgical

propositions the performer gradually guides the audience through a dramaturgy

of welcoming, that is not dominant but invites them to tune in, unpack their

personal objects, meditate on them, visit each other’s objects, categorise the

shared objects and pack up.

The second chapter accounts for the role of the audience. In this performance

every member of the audience is a participant, invited to inhabit a creative and

co-authorial relationship to the work through observation, exploration and

imagination.

The third chapter clarifies how the third element transforms into a theatrical

object and becomes an activator of mutual relating. When audience and

1
Kaprow, A. (1990). Meaning of Life. In Kaprow, A. Kelley J. (ed.) Essays on the blurring

of art and life (p236). University of California Press.
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performer bring their personal objects into the theatre and place them under the

gaze of their fellow participants, the personal objects are elevated out of the

mundane, they create a relational space in which they reveal an aesthetics of

everydayness and they become agents of different possible contents by what

they evoke and elicit in the observers.

[…]


Then we built a space of our own. Soon it became clear that these

installations/buildings were always primed by the memories of our childhood

forts. We worked with childhood memories and recreated this memory palace.

Tinka: ‘It’s about building myself a place, but I was influenced by the fort part

and the child part.’ We found ourselves stuck in these childhood memories.

Personally I felt that we were missing something. Through reflections of different

participants, I realised that what I was interested in, were not childhood

memories but that, to me, they had been a way towards wonderment, and that I

was more interested in the here and now, with the objects we carry. I wanted to

know: ‘how to provide context for wonderment without limiting it to only

childhood memories?’ This I related to another book of Keri Smith: ‘The wander

society’22. In this book, Smith talks about wandering as the act of unplanned,

aimless walking, exploring, ambling with a complete openness to the unknown.

Looking with the eyes of a child, in the world that we inhabit as grown ups. I

wondered how we could be wanderers amongst our own belongings. How to

relate to our everydayness, activated by the objects we take with us every day.

And how different wanderers could relate to each other through their personal

belongings.
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4.1.4.5. THE OBJECTS WE CARRY WITH US

In the following rehearsals,these questions about wonderment and

everydayness, brought us back to conversations about the objects we carry in

our backpacks and pockets. During rehearsals with scenographer Rufina Bazlova

and dramaturg Eva Roosemarijn Burgerhoudt, we asked each other: ‘Which

objects do we take with us when we leave the house, why, what effect does that

have on us?’ For some, their backpack would be a survival kit, containing

everything they needed that day (food, water, charging cables,...). Others talked

about the joy of traveling light.

Eva: ‘Sometimes I need a break from my things. Then I go out, like today, and I

don’t even take a bag with me. Nothing on my shoulder, noting that weighs me

down, nothing that will determine who I am or what I should do (you can't read

a book when you didn’t bring one).’

We talked about the wish to be freed from our stuff but also holding onto our

belongings.

Rufina: ‘I collect a lot and when I want to travel I don’t know what to do with

my things. So I don’t travel. These things keep you down somehow, they keep

you in a certain place.’

Starting from the practical, everyday tools we carry with us, the conversation

moved towards collecting objects. We asked ourselves: ‘what kind of objects do

we hold onto and why do we do this? For instance because of a memory that is

connected to them (a traincard of the first date with your boyfriend). Where do

we keep these objects? We talked about creating an altar or a specific place to

put objects that had a special meaning or that reminded us of someone.

Rufina: ‘I have an altar in my house. It's a box on the wall, and there are things

from traveling. There is an icon, some gifts from my friends, stones, pictures…

An altar, for me, is something in my home, where I have things with memory.

Usually, in your bag you have useful things, but objects on your altar are

completely not useful.’

Eva: ‘Do you call it an altar?’

51

Rufina: ‘Yes’

Eva: ‘Why?’

Rufina: ‘I like the ritual, when I move to another place, to make it. And in every

flat that I lived in, it is different.’

Eva: ‘I never called that an altar. I never thought about it. I always put pictures

on the wall, postcards and images I like, photos of people I love. But I suppose

you could look at that as an altar as well. It might be a way of formulation.’

After these conversations, we experimented building altars with our daily things.

Placing the everyday objects and personal belongings under a bell jar. We

noticed that the moment you put an object on display, it triggers your

imagination (why is this object there, what would it mean). It is somehow

elevated out of the mundane and it becomes more than just the random, daily

object it was a minute ago.

These conversations and experiments led us to the final form of the

performance, unpacking our personal objects from our backpacks (both

performer and participating audience members). The theatre floor became the

display on which our personal belongings were placed. I introduced the

proposition of researching our everydayness, starting with the sentence of my

uncle Dirk (‘always take these 3 things when you leave the house…’). Then I

invited the participants to unpack the objects in their backpacks. One by one, all

the participants unpacked their backpacks and laid out their objects in front of

them. Sometimes people told a story about an object. Sometimes someone

asked a question about an object. When I saw the participating audiences

unpack and exhibit their belongings, I strongly felt that it was necessary to work

only with what was there, what we had on us. I felt there was value and

potential there. I discovered that in restricting the objects in the performance to

personal objects, from participating audience members and myself, that could

only come from our pockets and our backpacks, triggered my inspiration. It felt

like connecting to the beginning of the research of HIER, HERE, TADY, but it also

felt as if all the previous works I created during the master came together. And

all of a sudden, with the things we unpacked from our backpacks, every one had

created a ‘space of one’s own’. And working with our personal objects provided
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us with a shared humanity and a context. Feedback of participating audiences

revealed that when the object in the meeting, was a personal belonging of

another participant that we are meeting, the object became a stronger activator

of potential to relate. In personal objects, a personal connection with the owner

could be felt and made it possible for the observers to empathize and relate

with. For example a participant reflected: ‘when observing a pair of glasses,

knowing it matters to know that they are yours. I know there is more to them

than just their function. They are yours, you need them. So I will handle them

with care. I can relate to the object and to you. And I also discovered their color,

shape, texture! Seeing the owner made me curious about the object and vice

versa.’

In rehearsals and try outs the final dramaturgical structure was created, in

collaboration with classmates, artists and teachers. Inviting participating

audiences to go through a journey with their personal, everyday objects, from

unpacking their backpack and meditating about the objects we carry with us, to

visiting each other’s objects and creating categories with shared objects.

4.1.5. CONCLUSION ON GROWTH TRAJECTORY OF

CREATING PERFORMANCES WITH OBJECTS

A fascination for objects, especially personal objects is a returning theme in the

performances created during the master (SPEAK, MY APARTMENT and

RESEARCH ON THE PERMEABILITY OF MEMBRANES). Working with objects in

performances was a growing process. The information gathered throughout

these experiences became the soil on which the graduation performance HIER,

HERE, TADY was grown. This chapter described my journey of creating

performances with objects, throughout the MA Directing of Devised and Object

Theatre at DAMU. The full scripts of the performances can be read in the
