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Ine Ubben`s master thesis „THE PERSONAL OBJECT AS AN ACTIVATOR

FOR THE POTENTIAL OF RELATING“ is a result of a longstanding, thorough,

systematic and patient work that included both practicing, experimenting and

doing-together, as well as self-reflecting, reading, writing, and thinking-

together. During our cooperation, Ine Ubben has proven her ultimate interest in

the topic, readiness to approach it from various perspectives and ability to

change strategies if the existing ones turned out not to be the most effective. I

very much admired her capacity to consider new aspects of what personal

objects can mean when put on the theatre stage in certain circumstances and I

liked her openness to reconsider what she had taken for granted.

Ine belongs among the students who do not give up and try to deliver a

persuasive and complete outcome. She worked hard to accumulate both a

sufficiently robust theatre practice and a corresponding theoretical and

methodological background. The Master thesis is formally well written, it

contains all necessary references, the research method and dramaturgies are

described in a clear way and applied accordingly. The results are communicated

comprehensively.

I warmly recommend the thesis for the defense.
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